
 

 

COPIA 
 

  

 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
n.  8  in data 13.02.2015 

 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO INFORMATIZZAZIONE           

_____________________________________________________________ 

 
 

             L’anno duemilaquindici addì tredici del mese di febbraio alle ore 17.45 
nella sala delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, sono stati convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
Risultano presenti all’inizio della discussione del presente punto i Signori: 
 
 

 
 

1 - COLOMB LORENZO P  

2 - VOTTERO MARCO P  

3 - GUIOT GIULIANA A  

  
      Totale presenti   2  
      Totale assenti     1 
 

 
Assiste il Segretario Comunale Dott. Diego Joannas il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Sindaco Lorenzo Colomb 

assume la Presidenza e dispone la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Comune di Cesana Comune di Cesana Comune di Cesana Comune di Cesana TorineseTorineseTorineseTorinese    
UNIONE MONTANA COMUNI  OLIMPICI VIA LATTEA 

PROVINCIA DI TORINO 

 
 



Delibera di G.C. n. 8 del 13.02.2015 

 2  

 

 
  

 
PARERI PREVENTIVI 

 
 
Prescritti dall’art. 49 comma 1° e art. 147 bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, espressi sulla 
proposta di deliberazione di Giunta Comunale con oggetto: 
 
APPROVAZIONE PIANO INFORMATIZZAZIONE           
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 1° e art. 147/bis del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267,  
vengono rilasciati i seguenti pareri dai Responsabili delle aree, in ordine rispettivamente: 
 

- AREA PROPONENTE: SERVIZI MANUTENTIVI, PATRIMONIO, AMBIENTE, 
ENERGIA               

Parere in merito alla regolarità tecnica dell’atto (cioè alla verifica della conformità dell’atto 
alla normativa tecnica che regola la materia). 
 
Parere a rilevanza esterna: FAVOREVOLE. 
 
Cesana Torinese, 10.02.2015 
        IL RESPONSABILE DELL’AREA 
   SERVIZI MANUTENTIVI, PATRIMONIO, AMBIENTE, ENERGIA               
                 F.to in originale sul testo della proposta 

            RIVETTA FABRIZIO                                                
 
 

- AREA FINANZIARIA 
Parere in merito alla regolarità contabile. 
 

 Parere a rilevanza esterna: FAVOREVOLE. 
 

 La proposta non comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico 
finanziaria e/o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Cesana Torinese, 10.02.2015 

 
 

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO f.f. 
                                                                                           F.to in originale sul testo della proposta 

                                                                                             Dott. Diego Joannas 
 



Delibera di G.C. n. 8 del 13.02.2015 

 3  

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che:  

- il comma 3-bis dell’art. 24 del DL 90/2014 (comma inserito dalla legge 114/2014 di 
conversione del decreto) dispone che “entro centottanta giorni dalla data di entrata in 
vigore della legge di conversione ” le amministrazioni approvino un Piano di 
Informatizzazione;  

- il termine ordinatorio per ottemperare scade il 16 febbraio 2015;  

- l’informatizzazione deve riguardare tutte le procedure per la presentazione di istanze, 
dichiarazioni e segnalazioni da parte di cittadini e imprese;  

- deve consentire la compilazione online delle richieste, con procedure guidate accessibili 
tramite autenticazione con il Sistema Pubblico per la gestione dell'Identità Digitale (SPID);  

-le procedure informatizzate dovranno consentire il completamento e la conclusione del 
procedimento, il tracciamento dell'istanza, l’individuazione del responsabile e, ove 
applicabile, l'indicazione dei termini entro i quali il richiedente ha diritto ad ottenere una 
risposta;  

- il piano deve prevedere la completa informatizzazione delle procedure;  

 

Premesso che:  

- il Sistema Pubblico per la gestione dell’Identità Digitale (SPID) ha trovato concreta 
attuazione nel DPCM 9 dicembre 2014 n. 285;  

- il DPCM 285/2014 ha il suo fondamento nel d.lgs. 82 /2005 il Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD);  

- il CAD individua la “carta d’identità elettronica” e la “carta nazionale dei servizi” quali 
strumenti per l’accesso ai servizi in rete delle PA;  

- pertanto, le PA potranno consentire l'accesso in rete ai propri servizi, oltre che mediante 
la carta d'identità elettronica e la carta nazionale dei servizi, anche attraverso il sistema 
SPID;  

 

Premesso inoltre che:  

- il DPCM 13 novembre 2014 detta le regole tecniche per la “formazione, trasmissione, 
copia, duplicazione, riproduzione e validazione temporale dei documenti informatici 
nonché di formazione e conservazione dei documenti informatici delle pubbliche 
amministrazioni”;  

- la norma che rappresenta l’ultimo tassello per avviare il processo di dematerializzazione 
delle procedure e dell’intera gestione documentale delle PA;  

- il DPCM 13 novembre 2014 (art. 17 co. 2) impone la dematerializzazione di documenti e 
processi entro 18 mesi dall’entrata in vigore, quindi entro l’11 agosto 2016;  

 

Ritenuto, pertanto, di approvare il Piano di Informatizzazione che si compone di una 
introduzione, una premessa e di n. 5 punti, che si allega quale parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

 

Evidenziato che il piano predetto: 



Delibera di G.C. n. 8 del 13.02.2015 

 4  

- considera inevitabilmente la gestione associata di funzione e servizi avviata a livello 
dell'Unione Montana “Comuni Olimpici – Via Lattea” (tra i Comuni di di Cesana Torinese, 
Claviere, Pragelato, Sauze di Cesana, Sauze d’Oulx e Sestriere, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 4 della legge regionale n. 11/28.9.2012 e dell’art. 32 del T.U.E.L. di cui al D. Lgs 
n. 267/18.8.2000) e considera pertanto anche la relativa complessità dell'integrazione dei 
sistema dei software gestionali propri dei Comuni e dell’hardware; 

- dispone anche in merito all'avvio del processo di dematerializzazione di documenti e 
procedimenti; 

 

Visti i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, come da allegato; 

 

 tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo;  

 

2. Di approvare e fare proprio il Piano di Informatizzazione dell’ente a norma dell’art. 
24 co. 3-bis del DL 90/2014, che si allega quale parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

 

3. Di dare atto che, in riferimento all'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000, contestualmente 
all'affissione all'albo pretorio del presente atto, notizia dell'adozione dello stesso 
dovrà essere data con apposito elenco ai capigruppo consiliari; 

 

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante 
l'urgenza in relazione al termine per adempiere , ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D. Lgs. n. 267/2000. 

 
 



Delibera di G.C. n. 8 del 13.02.2015 

 5  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 8 del 13.02.2015 

 6  

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 8 del 13.02.2015 

 7  

 

 

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 8 del 13.02.2015 

 8  

 

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 8 del 13.02.2015 

 9  

 

 

 
 



Delibera di G.C. n. 8 del 13.02.2015 

 10  

 
 

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 8 del 13.02.2015 

 11  

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 8 del 13.02.2015 

 12  

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 8 del 13.02.2015 

 13  

 

 

 
*  **  * 



Delibera di G.C. n. 8 del 13.02.2015 

 14  

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Lorenzo Colomb F.to Dott. Diego Joannas 

__________________________ __________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________ 
 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

      
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Cristina Sasu 
 

 
La sottoscritta Cristina Sasu, responsabile dell’area segreteria dell’Unione Montana 
“Comuni Olimpici – Via Lattea” (funzione svolta in forma associata dal Comune di Cesana 
Torinese), visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA 
 
che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 
giorni consecutivi con decorrenza dal 13.03.2015  in conformità all’art. 124, 1° comma del 
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e che è stata contestualmente comunicata ai capigruppo 
consiliari in conformità all’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 
 

 

     IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA 
         Cristina Sasu 

 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 
Divenuta esecutiva in data 07.04.2015 per la scadenza dei 10 giorni dalla compiuta 
pubblicazione in conformità all’art. 134, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 
 

       
IL RESPONSABILE DELL’AREA SEGRETERIA 

         Cristina Sasu 
 

 

 
 

 


